Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Etsi negotium lustrandorum finium ad diem Conversionis Pauli¹⁾ pro-

ximum, sicut S. Regia Vestra Maiestas clementer constituerat, agi coeptum iri omnino sperabam, quoniam vero S. Regiam Vestram Maiestatem profectione Serenissimae parentis suae²⁾ praepediri in hoc, tempusque eius cognitionis ad festa usque Pentecostes³⁾ prorogare ipsam intelligo, officii mei est voluntati [f. 13] S. Regiae Vestrae Maiestatis acquiescere. Sicut enim S. Regiae Vestrae Maiestatis erga parentem pietatis et observantiae studium per se laudandum probandumque duco, ita rebus meis omnibus postpositis moram hanc et lubens et aequo animo fero precorque, ut S. Regiae Vestrae Maiestati iter hoc et felix et faustum sit. Quandoquidem autem S. Regia Vestra Maiestas diem Pentecostes sacrum ad recognoscendos eos fines dicere mihi dignata est, seque aut in rem praesentem venturam, aut aliquem cum plena eius controversiae decidenda potestate misuram pollicetur, peto S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum, ne adveniente eo tempore longius tum eius rei tractationem suspensi patiatur, ac ut ipsa pro sua in me clementia, semotis aliis potius negotiis, praesens huic finium lustrationi adesse dignetur. Praeterquam enim quod pernecessarium hoc erit, ita ex commodo et utilitate tam Magni Ducatus Lithuaniae, quam feudi huius ducalis Regni sui Poloniae cedet. Nam si S. Regia Vestra Maiestas aliquem plenipotentem missura est, illud procul dubio eveniet, quod in omnibus hactenus eius negotiis tractatibus accidit. Ubi enim controversia loci alicuius, in utramque partem disputabilis et litigiosi, incidet, tum eius decisio, commissariis inter se super illo dissidentibus, tandem ad S. Regiae Vestrae Maiestatis et meam cognitionem redditura est. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas id oneris (ubi grave hoc ei et molestem non fuerit) in se recipere ac sua praesentia diuturnis hisce contentionibus finem facere. In quo ut tam se meque plurimis est liberatura querelarum molestiis, ita inter utriusque Ducatus homines tanto iam tempore magno desiderio expectatam tranquillitatem, pacem et concordiam constituet ac duraturam in seros annos stabiliet.

Ad extremum oratam quoque S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut significare mihi [f. 14] dignetur, quemnam locum primum esse velit, in quo ad eius cognitionis initium faciendum convenire nos cupiat, ut eo intellecto res meas eo rectius ad hoc disponere possim. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem mihi gratissimam ac quovis officiorum genere demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

Princeps audivit.
A. M[untzer]

1) 25.I.

2) *regina Bona.*

3) 24.V.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut – die lustrationi finium designato – operam et auctoritatem suam
interponat, «ne adveniente eo tempore longius eam tractationem dif-
ferri contingat, utque S. Regia Maiestas, sicut clementer constituit,
ipsa (in quantum hoc ei non oneri futurum est) in rem praesentem
veniat» (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 14-15.

N. 4325.

S.l., 6.I.1556.

Albertus dux in Prussia

Valentino Backfarck, musico regio,

reprehendit eum de nimia severitate, qua se erga puerum sibi commissum, ut ipsum artem suam doceret, gerat, quem non modo nihil doceat, sed etiam verberibus afficiat ita, ut plagae et cicatrices in capite eius clare videri possint.

(Germanice)

Cfr. El. XLV, N. 120.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 272-272v.

In ms. per errorem: 6.VI.1557 (cfr. N. 4322).

N. 4326.

S.l., 8.I.1556.

Albertus dux in Prussia

Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,

oblata sibi Varsaviae (ubi ad valedicendum reginae Bonae, brevi in Italiam discessurae, morabatur) nuntii occasione, eum salutat et rogat, ut crebrius scribat et nova scitu digna sibi communicet; petiti, ut omnes litteras ad servitoris sui, Marcelli Konarski, patrem [Stanislaum Konarski] mittat, qui eas una cum litteris ad filium in aulam suam remittendas curabit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 272v-273v.

N. 4327.

Zakroczym, 25.I.1556.

Albertus dux in Prussia

Isabellae reginae Hungariae

qui pileum servitori eius furto abstulerit, non suum esse servitorem scribit, «sed, ut in aulis fieri solet, comitatum et currus nostros secutum esse»; nuntiat pileum istum a fure post se relictum servitori eius restitutum iri et furem, si capiatur, meritas poenas luiturum.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 15-16.

N. 4328.

Risenburgi, 3.II.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Iacobo Rike, proconsule Elbingensi, malevolorum delationibus apud regem accusato et «contra constitutiones terrarum Prussiae» ad iudi-

*cium regum citato, qui ob infirmam valetudinem et aetatem provectam
coram tribunali regio personaliter comparere non potest et ad probandam
innocentiam suam advocationem suum illuc mittit, intercedit et rogat, ne
haec absentia ei detimento sit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 16-18.

Regi Poloniae, III Februarii.

Pro Iacobo Rika, proconsule civitatis Elbingensis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Supplicavit mihi honestus vir Iacobus Rika, proconsul civitatis Elbingensis, se sinistris accusationibus apud S. Regiam Maiestatem Vestram deformatum, contra constitutiones terrarum Prussiae ad iudicium S. Regiae Vestrae Maiestatis non modo citari, sed necdum convicto poenas etiam ea in citatione interminari. Quia vero per continuas aegritudines et valetudinem affectam, ipsamque senectutem, quae per [f. 17] se morbus est, impossibile sibi esse dicit vel personaliter comparere, vel tam longo itineri se committere, mitti a se hunc suum advocationem ad audiendas accusations et docendam ipsius innocentiam. Ne autem absentia haec sua ei incommodaret, petivit, ut tam hoc nomine pro se apud S. Regiam Vestram Maiestatem intercederem, quam ad audiendam innocentiam ipsius precibus meis facilem eam efficerem. Quod honesto viro denegandum esse non putavi. Itaque S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem quo possum in modum oratam habeo, ut huius viri, de Republica Elbingensi, quantum sane mihi constat, pro fide sua non nisi optime semper meriti, clementem rationem habere dignetur, nec adversariorum suorum malevolentia innocentem illum premi sinat.

Quod etsi S. Regiam Vestram Maiestatem facturam esse non dubito, praetermittendum mihi tamen esse non putavi, quin hic quoque eos sermones, quos Varsoviae cum illa de Thorunensibus et Gedanensibus habui, in memoriam ei revocarem. Facilis enim iudicium est proconsulis huius accusationem eo animo susceptam esse, ut aegre ei senatus fiat. Quae res curae ut S. Regiae Vestrae Maiestati sit, sicut esse non dubito, etiam atque etiam pro fide mea consulo, suadeo precorque. Videntur enim mihi pleraque per quosdam, nescio an satis prudenter, nunc agitata fomento esse magni aliquius incommodi, ut nisi S. Regiae Vestrae Maiestatis authoritas primo quoque tempore interponatur, metuendum sit, ne ex levi hac, ut quibusdam videtur, scintilla magnum aliquid incendium surgat. In quo cum vicinos quoque parietes meos periclitari necesse sit, S. Regiam Vestram Maiestatem, si qua unquam in re alia, summopere oro, ut imminentem et quasi in foribus iam existenti periculo provide occurrat, nec clementiam suam ab iis, quorum fidem et integritatem tot iam annis perspectam habuit, privatae quorundam vindictae studio subordinatis accusationibus alienari permittat. Scit enim S. Regia Vestra Maiestas, quantum intersit Prussiae terras esse tranquillas et paratas, praecipue [f. 18] vero hoc aevo turbulentissimo. Itaque ex fidelitatis meae debito S. Regiae Vestrae Maiestati suadeo, ut haec omnia prudenter secum expendat, nec se adduci patiatur, ut in unius aut alterius gratiam tota aliqua S. Regiae Vestrae Maiestatis provincia periculo exponatur. Pluribus autem de his cum S. Regia Vestra Maiestate agerem, nisi commendata ei iam illa esse scirem. Obnixe autem oro, ut S. Regia Vestra Maiestas huic meae submonitioni veniam det, illamque non nisi sincero a me pectore profectam accipiat. Quam et felicissime et in multos annos vivere exopto. Datae Risenburgk.